

## Ordensregler Sluseholmen Skole og KKFO

Nedenstående ordensregler er til for, at alle kan være trygt på skolen, beskytte fællesskabet og understøtte trivsel for børn, medarbejdere og forældre.

### **Vi er alle en del af fællesskabet**

Alle børn og voksne der kommer på SLUS mødes uden fordomme. Alle har ret til at blive anerkendt for den de er og alle er velkomne. På SLUS er alle børn en del af et vigtigt fællesskab, hvor de både nyder og yder til alles gavn. Derfor møder vi til tiden og er forberedte og holder helst ikke fri udenfor ferierne. Vi deltager aktivt og positivt i skolens aktiviteter. Alle børn og voksne bidrager til fællesskabet med det de kan.

**Vi taler ordentligt til hinanden**, fordi vi tror på at lærende dialog mellem mennesker med respekt for andre skaber en skole med ligeværdig deltagelse for alle.

### *Barn-Barn*

Sprog som omtaler andres kropsform; køn; religion; etnicitet eller kulturel baggrund på en negativ eller udstillende måde bliver påtalt og håndteret af de ansvarlige voksne.

### *Voksen-barn*

Vi voksne møder børnene nysgerrigt og anerkendende for bedre at kunne forstå deres adfærd. Vi tager ansvar for at guide og tilrettevise dem, i low arousal. For vi ved at en voksen i high arousal øger konfliktniveauet og presser barnets nervesystem om mindsker muligheden for læring.

### *Voksen-voksen*

Voksne mødes altid imødekommende, anerkende og dialogbaseret. Vi forventer, at forældre respekterer vores faglighed og kompetence. Hvis uenighed opstår, er åben dialog vigtig således at vi sikrer de bedste rammer for samarbejdet om børnene.

### *AULA*

AULA er skolens besked system og bruges af skolens personale til at kommunikere med enkelte forældre, mindre gruppe eller hele klassen. Forældre kan også enkeltvis kontakte hinanden, for eksempel ved legeaftaler.

AULA er ikke et socialt medie og må ikke bruges af forældre til masseudsendelse om andre børn eller episoder. Det er skolens ansvar og pligt at skrive om episoder eller konflikter (se også under voldsomme hændelser).

### *Sociale medier*

Vi omtaler ikke hinanden negativt, udstiller andre eller mobber på sociale medier (se også Antimobbestrategi). Video- og lydoptagelse uden samtykke er ikke tilladt

## **Voldsomme hændelser og konflikthåndtering**

### *Konflikthåndtering*

Når børn ikke kan løse deres uoverensstemmelser i god ro og orden, kan de komme i u hensigtsmæssig konflikt som de kan have brug for hjælp til at løse. Børn må gerne være i konflikt, og skal med tiden lære at løse dem selv, men de skal hente en voksen hvis ikke de kan selv. Nogle gange løser de dem u hensigtsmæssigt og så hjælper skolens personale med at få børnene videre med en god skoledag –

og at sige ”pyt og undskyld”.

#### *Voldsomme hændelser*

Når et barn slår, sparker eller lignende kalder vi den sjældne vold. Fordi vi ved, at det oftest skyldes en vrede opstået ved en oplevelse af uretfærdighed, eksklusion eller de mangler sprog. vrede som skyld eller som en eskalering af en konflikt. Vi anerkender, at børn kan føle vrede, og handler på at børn skal mestre deres følelser og kunne regulere sig selv.

Når der sker voldsomme hændelser, for de involverede altid besked samme dag uanset om det er i skole og KKFO. Er det særlig voldsomt, får klassen besked. I KKFO kan vi ikke give besked til alle.

Hvis et barn ikke kan falde til ro, vil skolen kontakte hjemmet så barnet kan komme i ro hjemme.

I meget voldsomme hændelser kan skolelederen sanktionere i henhold til ”Bekendtgørelse om fremme af god orden i folkeskolen”.

**Vi behandler skolens og andres ting ordentligt**, fordi vi tror på at smukke omgivelser og ting i skolen skaber rammer vi bedre trives i. Vi ved at uheld kan ske, og at børn i frustration kan ødelægge inventar. Men hvis børn med vilje ødelægger skolens inventar, kan skolen bede forældre om erstatning.

#### **Mobiltelefoner + smartwatch**

Mobiltelefoner er ikke tilladt på skolen, da skolen er mobilfri. Elever der ikke følger reglerne vil få deres mobiltelefon inddraget indtil skoledagens afslutning.

Det er ikke tilladt at have smartwatch på i skole, der kan ringe, gå på nettet, har GPS eller kan lyd- eller billedoptage.

Det er ikke tilladt at lydoptage, fotografere eller filme hinanden i skoletiden medmindre det er til brug i undervisningssituationer. Krænkende fotografering, lydoptagelse, eller filmning – f.eks. i klasselokalet, på skolens toiletter eller omklædningsrum mv. vil blive politianmeldt.

#### **Mobning**

Vi accepterer ikke mobning eller anden uhensigtsmæssig adfærd, uanset hvor og hvornår man som barn færdes på SLUS. Læs mere i skolens Antimobbestrategi.

#### **Rygning og lignende**

Rygning eller andre nikotinprodukter er ikke tilladt i skoletiden. Der rettes altid henvendelse til elevens forældre, hvis en medarbejder opdager at en af skolens elever bruger nikotinprodukter i skoletiden.

#### **Energidrik**

Energidrikke er ikke tilladt i skoletiden. Der rettes altid henvendelse til elevens forældre, hvis eleverne drikker energidrik i skoletiden.

*Godkendt på skolebestyrelsesmøde den 23. oktober 2024*